387, varak 6a.

3
Sait UylaĢ, “Erzurumlu Kadızâde Mehmed Efendi ve Kur‟an‟a Dair Bir Risâlesinin

Tanıtımı”, Türk-İslam Düşünce Tarihinde Erzurum Sempozyumu, s. 515

4
www.suleymaniye.gov.tr/ Yordam. htm.

5
Mehmed Nusret, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, Ali ġükrü Matbaası-

Ġstanbul 1338/1920, s. 100.

6
Mehmed Nusret, age, s. 100; Ġbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri Ġle

Erzurum Tarihi, Ġstanbul 1960, s. 507; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, Hadiyyat al-Arifin-

Asma‟al Muallifin ve Asar al-Musannifin, Ġstanbul 1955, II, s.333; Bursalı Mehmed

Tahir, Osmanlı Müellifleri, Ankara 2000, I, 404.

Kadızâde Erzurumî temel eğitimini Ġspir‟de yapmıĢ
11

ve devamında

medrese eğitimini Erzurum‟da tamamlayıp icazet almıĢtır.
12

Erzurum‟daki tahsilinin ardından Ġstanbul‟a gelerek ikinci bir icazet

almaya muvaffak olmuĢtur.
13

Ġkinci icazetnameyi dönemin meĢhur âlimlerinden

Kazâbâdî (ö. 1750/1163)
14

namıyla meĢhur Ebu‟n-Nâfi‟ Ahmed bin Muhammed

bin Ġshak‟tan almıĢtır. Dersaadetteki öğrenim hayatında Kadızâde Erzurumî‟nin

zekâsının iĢaretlerini veren Ģöyle bir olay nakledilir. Kazâbâdi hoca bir gün

Beyzavi Tefsirini
15

okutuyorken “ َّ ٘خَ ر٢َِ٘ آىَ ْٓ َّ ًَ ُوَيَْ َٝ ”
16

hocalar içinde Ġhlasiyye Medresesi Müderrisi Ömer Efendi, Feyziyye Medresesi

Müderrisi Ebubekir Efendi‟leri sayabiliriz.
19

Ayrıca müellifimizin hocası olan

Kazâbâdî Ahmed Efendi Muhammed Hâzık Efendinin de hocasıdır.
20

Kazâbâdî Ahmed Efendi Tokat‟a bağlı Kazâbâd‟da (Kazova) dünyaya

geldi. Doksan yaĢlarında öldüğüne göre 1070/1660 yılından sonra doğduğu

söylenebilir. Tam künyesi Ebu‟n-Nafi‟ Ahmed bin Muhammed bin Ġshak‟tır.

Ġlköğrenimini memleketinde yaptıktan sonra Tokat‟a gitti. Burada Âmid‟li Yusuf,

Turhallı Osman ve Zorluzade Hasan efendilerden ders aldı. Özellikle Tefsirî

Mehmed Efendi‟den geniĢ ölçüde istifade etti.

1115/1703 senesinde Ġstanbul‟a geldi ve Süleymaniye Camii‟nde ders

vermeye baĢladı. 1121/1709 yılında 60 akçeli müderris rütbesine yükseltildi, bu

arada Kütüphane-i Hümâyun hocalığı da kendisine verildi. 1146/1733‟de

Selanik‟e tayin edildi. 11537/1740‟da mevleviyet rütbesine terfi etti.

1158/1745‟de yılında Mekke-i Mükerreme kadılığına tayin edilen Kazâbâdî

1163/1750‟de bu görevden azledildikten sonra Ġstanbul‟a döndü ve 25 Rebiulahir

1163/3 Nisan 1750 tarihinde vefat etti.
21

18
Hüseyin Güfta, Erzurumlu Şair Hazık, Erzurum Kitaplığı Yayınları, Ġstanbul 2001, s.

19.

19
Güfta, age, s. 19.

20
Güfta, age. s. 19.

21
Mustafa Öz, “Kazâbâdî”, DİA, XXV, 120-121; Bursalı Mehmed Tahir, I, 404; Bağdatlı

özgün eserler de kaleme almıĢ, çoğunlukla eserlerini Ġslami ilimlerin temeli olan

kelam ve fıkıh alanında vermekle beraber Ġslami ilimlerin diğer dallarında da

hadis, tefsir, Arap dili, tasavvuf vb. Risâleler yazmıĢtır.
36

Kadızâde Erzurumî‟nin çevresindeki ulemadan farklarında birisi de Birgivî

Mehmed Efendi (ö. 981/1573) ile baĢlayan “Kadızâdeliler” ekolüne bağlı

olmasıdır. Kadızâde Erzurumî‟nin Birgivî ekolünü takip ettiğini eserlerindeki

referanslardan, biyografisinde yazdığımız gibi Ġbrahim Hakkı ile iliĢkisinden ve

Birgivî‟nin eserlerini Ģerh edip ondan hocası olarak ve sitayiĢle bahsetmesinden

anlayabiliriz.

19 satırdan müteĢekkildir. 1152/1738 tarihinde Erzurum‟da Nestalik yazısıyla

istinsah edilmiĢtir.

d. Ankara Nüshası: Eser Milli Kütüphane Yazmalar koleksiyonunda 06

Mil Yz A 9667/10 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 75a-80a varakları arasında

bulunan eser ortalama 20-21 satırdan oluĢmaktadır. 1176/1762 yılında Erzurum

Küçük Ali Ağa Medresesinde Mustafa b. Hüseyin b. Osman el-Karahisarî

tarafından Nesih kırması yazısı ile istinsah edilmiĢtir.

e. Kadızâde Medresesi Nüshası: Sadi Cögenli‟den
46

temin ettiğimiz bu

nüsha 1b 11a varakları arasında toplam 11 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 17

Ravzatü‟l-cennât‟ı kelam ekollerinin görüĢlerinden istifade edip, kaynaklarını

belirterek Ģerh eder.

a. Esad Efendi Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi

bölümü 1269 no‟ya kayıtlıdır. 1-100 varakları arasında kayıtlı olan eser Nesih

yazısı ile yazılmıĢtır. Her varak 17 satırdan oluĢmaktadır. Müellif nüshasıdır.

1131/1719 yılında yazılmıĢtır.

b. Kastamonu Nüshası: Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesinde 37 Hk 1275

arĢiv numarasına kayıtlı olan nüsha 82 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 23

satırdan müteĢekkildir. Yusuf bin Veliyuddin tarafından 1198/1783 tarihinde

Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. Eserin sonunda Hasan Huzurî efendinin vakıf

kaydı vardır.

c. Manisa Nüshası: Bu nüsha Manisa Ġl Halk Kütüphanesi koleksiyonuna

45 Hk 4844/1 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 138 varaktan olup her varak 17

satırdan müteĢekkildir. 1131/1718 tarihinde Murtaza b. Ġbrahim el-Ġsbîrî

tarafından harekeli Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir.

47
Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age, II, 333; Mehmed Nusret, age, s. 101; Mehmed Tahir, age, I,

404; UylaĢ, agm, s. 518.

48
Birgivî hakkında geniĢ bilgi için bkz. Huriye Martı, Birgili Mehmed Efendi, TDV

c. Ankara Nüshası: Risâle Milli Kütüphane Yazmalar koleksiyonu 06 Mil

Yz A 9667/9 arĢiv numarasına kayıtlıdır. Nüshanın ismi “Risâletü‟Ģ ġafiye

Müteallika fi ĠfĢais-Selâm” olarak verilmektedir. Eser 69a 74a varakları

arasındadır. Her varak 21 satırdan müteĢekkildir ve Nesih yazısı ile 3 muharrem

1176/1762 tarihinde Mustafa bin Hüseyin bin Osman Karahisarî ġarkî tarafından

Erzurum Küçük Ali Ağa Medresesinde istinsah edilmiĢtir.

Esad Efendi Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü

3668 demirbaĢ numarasına kayıtlı olan eser 6 varaktan oluĢmaktadır. Varaklar

108b 113b arasındadır. Her varak 21 satırdan müteĢekkildir. 1174/1761 yılında

Nesih kırması yazısı ile istinsah edilmiĢtir.

b. Mehmed Asım Bey Nüshası: Bu nüsha Köprülü Kütüphanesi Mehmed

Asım Bey bölümü nr. 597‟de kayıtlıdır. 24-26 varakları arasında ve Talik

yazısıyla 1204 tarihinde istinsah edilmiĢtir. Nüsha katalogda Kadızâde

1177 Ramazan ayında Ali

bin Hüseyin et-Trabzonî eĢ-ġehîr bi-ÇaviĢzâde tarafından Nesih yazısı ile istinsah

edilmiĢtir.

c. Erzurum Nüshası: Bu nüsha Erzurum Ġl Halk Kütüphanesi, 25 Hk

23979/5 arĢiv numarasına kayıtlı olup 140b 145b varakları arasındadır. Her varak

19 satırdan müteĢekkil olup hicri 1130/1717 tarihinde Nestalik yazısı ile istinsah

edilmiĢtir.

d. Manisa Nüshası: Manisa Ġl Halk Kütüphanesi, 45 Hk 4844/2 arĢiv

numarasına kayıtlı olan eser 138a 146a varakları arasındadır. Her varak 17

satırdan müteĢekkildir. Ali bin Ġbrahim Efendi tarafından Talik yazısı ile

1132/1719 tarihinde istinsah edilmiĢtir. Nüshanın kenarlarında Ģerhler mevcuttur.

40

e. Ankara Nüshası: Milli Kütüphane Yazmalar koleksiyonu 06 Mil Yz A

9667/14 arĢiv numarasına kayıtlı olup 100b 105b varakları arasındadır. Her varak

21 satırdan müteĢekkildir. Erzurum Küçük Ali Ağa Medresesinde Mustafa bin

Hüseyin bin Mahmud tarafından 1176/1762 tarihinde Nesih kırması yazısı ile

istinsah edilmiĢtir.

f. Konya Nüshası: Bu nüsha Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi,

Konya Ġl Halk Kütüphanesi koleksiyonu 42 Kon 1074 arĢiv numarasına kayıtlıdır.

Nüsha 83b 85b varakları arasında olup her varak farklı sayıdaki satırlara sahiptir

11.

Allame Adududdin el-Ġcî‟ye (ö. 756/1355) göre berzah alemi hayatın bir

nev‟idir. Kabirlerle ilgili ileri sürülen deliller yetersizdir. Kabir azabının

devamlılığı için zikredilen “ ayeti azabın devamlı olmadığı iĢarettir ve ”ؿيٝح ٝػ٤٘خ

devamlılık için bir kinaye değildir.

Fasıl: Âlimler ruhun ölüp-ölmeyeceği meselesinde ihtilaf etmiĢtir.